13DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM

QUINTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2024

SUPERINT. EXECUT. DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SEMOB

PORTARIA Nº 0033/2024-SEMOB

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA EXECUTI-
VA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 4-D da Lei no. 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002, ressal-
vando as alterações advindas com as Leis nºs 8.951/2012 e 9.031/2013;

Considerando os termos do caput do art. 44 da Lei nº 7.502 de 20 de dezembro de
1990, que dispõe sobre o Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Belém,
quanto à exoneração a pedido dos funcionários;

Considerando a solicitação contida no Requerimento Interno 22/2024 protocolado
sob o GDOC Nº 239/2024;

R E S O L V E :
I – EXONERAR, a pedido, nos termos do artigo 44, IV da Lei 7.502, de 20/12/90,

o servidor efetivo ROGER BORGES DE SOUZA, do cargo de Agente de Trânsito da
Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém a partir de 08/01/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM – SeMOB, aos 08 (oito) dias do mês de janeiro de 2024.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora-Superintendente da SeMOB

PORTARIA N° 1176/2023 - SEMOB

A DIRETORA - SUPERINTENDENTE da SUPERINTENDÊNCIA EXECUTI-
VA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 4-D da Lei nº 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002, ressal-
vando as alterações advindas com as Leis nºs 8951/2012 e 9031/2013;

Considerando o processo nº 19484, de 04/12/2023;

Considerando a solicitação da Chefia Imediata;

R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade do serviço, a partir do dia 20/11/2023, o gozo

de férias da servidora NAYARA GRACY DA FONSECA PIRES (Chefe de Divisão,
matrícula nº 0430897-014), programada para o período de 14/11/2023 a 28/11/2023,
referente ao período aquisitivo de 21/01/2020 a 20/01/2021, restando 09 (nove) dias
para gozo posterior.

II – Esta portaria possui efeito retroativo a 20/11/2023.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM - SEMOB, aos 11 (onze) dias do mês de dezembro de 2023.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora – Superintendente da SeMOB

PORTARIA Nº 1177/2023 – SEMOB

A DIRETORA – SUPERINTENDENTE da SUPERINTENDÊNCIA EXECU-
TIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 4-D da Lei nº 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002,
ressalvando as alterações advindas com as Leis nºs 8951/2012 e 9031/2013;

Considerando o processo nº 19252, de 29/11/2023;

Considerando a autorização da Chefia imediata;

R E S O L V E :
I – TRANSFERIR, a pedido, o gozo das férias regulamentares da servidora ISAU-

RA PEREIRA CAMPOS (Coordenadora, matrícula nº 1843281-055), referente ao pe-
ríodo aquisitivo 11/01/2022 a 10/01/2023, anteriormente marcado para o período de
11/12/2023 a 09/01/2024, para o período 15/01/2024 a 13/02/2024.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM - SEMOB, aos 11 (onze) dias do mês de dezembro de 2023.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora – Superintendente da SeMOB

PORTARIA Nº 1179/2023 – SEMOB

A DIRETORA - SUPERINTENDENTE da SUPERINTENDÊNCIA EXECUTI-
VA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 4-D da Lei nº 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002, ressal-
vando as alterações advindas com as Leis nºs 8951/2012 e 9031/2013;

Considerando o processo nº 19551, de 05/12/2023;

Considerando a autorização da Chefia imediata;

R E S O L V E :
I – CONCEDER, a pedido, o gozo de 15 (quinze) dias restantes das férias regula-

mentares da servidora ALAIDE DE NAZARETH MACEDO DA SILVA (Agente de
Transporte, matrícula nº 4005040-020), referente ao período aquisitivo 07/06/2022 a
06/06/2023, para o período de 02/01/2024 a 16/01/2024.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM - SEMOB, aos 11 (onze) dias do mês de dezembro de 2023.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora – Superintendente da SeMOB

PORTARIA Nº 1180/2023 – SEMOB

A DIRETORA – SUPERINTENDENTE da SUPERINTENDÊNCIA EXECU-
TIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 4-D da Lei nº 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002,
ressalvando as alterações advindas com as Leis nºs 8951/2012 e 9031/2013;

Considerando o processo nº 19614, de 06/12/2023;

Considerando a autorização da Chefia imediata;

R E S O L V E :
I – TRANSFERIR, a pedido, o gozo das férias regulamentares do servidor ISA-

ÍAS NASCIMENTO DOS REIS (Coordenador, matrícula nº 4002601-020), referente
ao período aquisitivo 06/01/2022 a 05/01/2023, anteriormente marcado para o período
de 01/01/2024 a 30/01/2024, para o período de 02/01/2024 a 16/01/2024, restando 15
dias para gozo posterior.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM - SEMOB, aos 11 (onze) dias do mês de dezembro de 2023.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora – Superintendente da SeMOB

PORTARIA Nº 1181/2023 – SEMOB

A DIRETORA - SUPERINTENDENTE da SUPERINTENDÊNCIA EXECUTI-
VA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 4-D da Lei nº 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002, ressal-
vando as alterações advindas com as Leis nºs 8951/2012 e 9031/2013;

Considerando o processo nº 19637, de 06/12/2023;

Considerando a autorização da Chefia imediata;

R E S O L V E :
I – CONCEDER, a pedido, o gozo de 15 (quinze) dias restantes das férias regula-

mentares do servidor MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO  (Chefe de Divisão,
matrícula nº 4001022-021), referente ao período aquisitivo 01/06/2022 a 31/05/2023,
para o período de 26/12/2023 a 09/01/2024.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM - SEMOB, aos 11 (onze) dias do mês de dezembro de 2023.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora – Superintendente da SeMOB

PORTARIA Nº 1182/2023 – SEMOB

A DIRETORA – SUPERINTENDENTE da SUPERINTENDÊNCIA EXECU-
TIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 4-D da Lei nº 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002,
ressalvando as alterações advindas com as Leis nºs 8951/2012 e 9031/2013;

Considerando o processo nº 19611, de 06/12/2023;

Considerando a autorização da Chefia imediata;

R E S O L V E :
I – TRANSFERIR, a pedido, o gozo das férias regulamentares do servidor  JANIL

NAZARENO ABREU MONTEIRO (Agente de Trânsito, matrícula nº 0341592-013),
referente ao período aquisitivo 24/05/2022 a 23/05/2023, anteriormente marcado para
o período de 01/12/2023 a 30/12/2023, para período posterior.

II – Esta portaria possui efeito retroativo a 01/12/2023
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM - SEMOB, aos 11 (onze) dias do mês de dezembro de 2023.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora – Superintendente da SeMOB

PORTARIA Nº 1183/2023 – SEMOB

A DIRETORA - SUPERINTENDENTE da SUPERINTENDÊNCIA EXECUTI-
VA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 4-D da Lei nº 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002, ressal-
vando as alterações advindas com as Leis nºs 8951/2012 e 9031/2013;

Considerando o processo nº 19526, de 05/12/2023;

Considerando a autorização da Chefia imediata;

R E S O L V E :
I – CONCEDER, o gozo de 15 (quinze) dias restantes das férias regulamentares

da servidora NATHALIA DA SILVEIRA E SILVA AMARO (Chefe de Divisão, ma-
trícula nº 0439029-015), referente ao período aquisitivo 08/07/2021 a 07/07/2022 para
o período de 18/12/2023 a 01/01/2024.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

Ano LXV - Nº 14.868

14 DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM
QUINTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2024

LÉM - SEMOB, aos 11 (onze) dias do mês de dezembro de 2023.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora – Superintendente da SeMOB

PORTARIA Nº 1184/2023 – SEMOB

A DIRETORA - SUPERINTENDENTE da SUPERINTENDÊNCIA EXECUTI-
VA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 4-D da Lei nº 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002, ressal-
vando as alterações advindas com as Leis nºs 8951/2012 e 9031/2013;

Considerando o processo nº 19379, de 01/12/2023;

Considerando a autorização da Chefia imediata;

R E S O L V E :
I – CONCEDER, o gozo das férias regulamentares da servidora KAREN RA-

QUEL ELOY FREITAS (Assessora Superior, matrícula nº 0470651-016), referen-
te ao período aquisitivo 13/03/2022 a 12/03/2023 para o período de 04/12/2023 a
02/01/2024.

II – Esta portaria possui efeito retroativo a 04/12/2023
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM - SEMOB, aos 11 (onze) dias do mês de dezembro de 2023.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora – Superintendente da SeMOB

PORTARIA Nº 1186/2023 – SEMOB

A DIRETORA – SUPERINTENDENTE da SUPERINTENDÊNCIA EXECU-
TIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 4-D da Lei nº 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002,
ressalvando as alterações advindas com as Leis nºs 8951/2012 e 9031/2013;

Considerando o processo nº 19724, de 11/12/2023;

Considerando a autorização da Chefia imediata;

R E S O L V E :
I – CONCEDER, o gozo de 15 (quinze) dias restantes das férias regulamenta-

res do servidor RICARDO MAIA AMANAJÁS (Assessor Técnico, matrícula nº
0007382-030), referente ao período aquisitivo 01/04/2019 a 31/03/2020, para o perío-
do de 22/12/2023 a 05/01/2024.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM - SEMOB, aos 11 (onze) dias do mês de dezembro de 2023.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora – Superintendente da SeMOB

PORTARIA Nº 1218/2023 – SEMOB

A DIRETORA – SUPERINTENDENTE da SUPERINTENDÊNCIA EXECU-
TIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 4-D da Lei nº 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002,
ressalvando as alterações advindas com as Leis nºs 8951/2012 e 9031/2013;

Considerando o processo nº 19962, de 15/12/2023;

Considerando a autorização da Chefia imediata;

R E S O L V E :
I – CONCEDER, o gozo de 08 (oito) dias restantes das férias regulamentares do

servidor JOSÉ EDMAR LAGES DA SILVA (Motorista, matrícula nº 4000897-020),
referente ao período aquisitivo 01/07/2022 a 30/06/2023, para o período de 18/12/2023
a 25/12/2023.

II – Esta portaria possui efeito retroativo a 18/12/2023
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM - SEMOB, aos 21 (vinte e um) dias do mês de dezembro de 2023.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora – Superintendente da SeMOB

PORTARIA Nº 1220/2023 – SEMOB

A DIRETORA - SUPERINTENDENTE da SUPERINTENDÊNCIA EXECUTI-
VA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 4-D da Lei nº 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002, ressal-
vando as alterações advindas com as Leis nºs 8951/2012 e 9031/2013;

Considerando o processo nº 20074, de 18/12/2023;
Considerando a autorização da Chefia imediata;

R E S O L V E :
I – CONCEDER, o gozo das férias regulamentares da servidora JUREMA DE

NAZARÉ NUNES DO ESPIRITO SANTO DO NASCIMENTO (Assessora Técnica,
matrícula nº 0213519-038), referente ao período aquisitivo 16/03/2021 a 15/03/2022
para o período de 26/12/2023 a 09/01/2024, restando 15 dias para gozo posterior.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM - SEMOB, aos 21 (vinte e um) dias do mês de dezembro de 2023.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora – Superintendente da SeMOB

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂN-
SITO (NAIT) - N.º 003/2024

A Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém - SeMOB, com
fulcro no artigo 281,  282 e 285 do Código de Trânsito Brasileiro, na Resolução n.º
918/2022 (revogou a resolução Nº 619/16 CONTRAN), 900/2022 (revogou a resolu-
ção nº 299/08 CONTRAN),  do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN.

Considerando a expedição da notificação da autuação, identificação do condutor
infrator e aplicação das penalidades de advertência por escrito e de multa, pelo cometi-
mento de infrações de responsabilidade do proprietário ou do condutor do veículo, com
vistas a garantir maior eficácia, segurança e transparência dos atos administrativos,
NOTIFICA os destinatários, proprietários dos veículos registrados em todo o Territó-
rio Nacional  abaixo relacionados, das respectivas Autuações por Infrações de Trânsito
cometidas neste Município, concedendo-lhes o exercício de seu Direito Constitucional
de Ampla Defesa, no prazo de 30 dias para interporem Defesa e ainda 30 dias de
prazo para realizarem a apresentação do Real Condutor junto à Autoridade Municipal
de Trânsito de Belém (SEMOB), contados à partir desta publicação, na Av. Augusto
Montenegro, 4300, Subsolo na Alameda de Serviços Parque Shopping,  – CEP 66635-
110, Bairro - Parque Verde - Belém-Pará ou Via Postal para Av. Senador Lemos, 3153,
Shopping IT Center, 2º Piso, Bairro – Sacramenta, Belém – PA, CEP 66120-000.

A DEFESA deverá ser instruída com: requerimento preenchido e assinado, cópia
desta Notificação de Autuação, cópia da CNH do Condutor, Cópia do CRLV do Veí-
culo, cópia da Carteira de Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração
ou autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato social da empresa
(apenas para pessoa jurídica), procuração do sócio proprietário da empresa quando o
requerente não for o proprietário (apenas para pessoa jurídica).

A INDICAÇÃO DE CONDUTOR deverá ser instruída com: cópia desta notifi-
cação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do veículo ou outro documento de
identificação, declaração de indicação de real condutor, Cópia da CNH do real condu-
tor, endereço completo do real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário.

Em cumprimento a Res. 805/20 – Contran, e Art. 5º da CF, segue a NAIT, con-
forme a Lei 9.503/97

Os formulários para apresentação da Defesa e indicação do Real Condutor estão
disponíveis no site da SEMOB (www.belem.pa.gov.br).

Órgão Autuador SEMOB nº 204270

Placa:JVI1H13, Auto:A526976554, 22/11/2023, 10:25, TRAV ORIENTAL DO MER-
CADO EM FRENTE AO NUM 109  (VER O PESO), Cod. Infracao:54521,
Art:181, VIII, Desc:ESTACIONAR NO PASSEIO

Placa:KQK6C26, Auto:A526976609, 22/11/2023, 10:22, RUA QUINZE DE NO-
VEMBRO EM FRENTE AO NUM 94, Cod. Infracao:55500, Art:181, XVIII,
Desc:ESTACIONAR EM LOCAL/HORARIO PROIBIDO ESPECIFICA-
MENTE PELA SINALIZACAO

Placa:OLY0843, Auto:A526976653, 22/11/2023, 10:22, RUA QUINZE DE NO-
VEMBRO OPOSTO AO NUM 74, Cod. Infracao:55500, Art:181, XVIII,
Desc:ESTACIONAR EM LOCAL/HORARIO PROIBIDO ESPECIFICA-
MENTE PELA SINALIZACAO

Placa:QVG5E19, Auto:A527011699, 22/11/2023, 13:56, RUA MUNICIPALI-
DADE EM FRENTE AO NUM 670, Cod. Infracao:54870, Art:181, XI,
Desc:ESTACIONAR AO LADO DE OUTRO VEICULO EM FILA DUPLA

Placa:RWK5B33, Auto:A527018960, 22/11/2023, 14:32, AV DOUTOR FREITAS
EM FRENTE AO NUM 998, Cod. Infracao:58191, Art:193, Desc:TRANSITAR
COM O VEICULO EM CALCADAS,PASSEIOS

Placa:QEH6A51, Auto:A527018981, 22/11/2023, 14:37, AV DOUTOR FREI-
TAS EM FRENTE AO NUM 2408, Cod. Infracao:54870, Art:181, XI,
Desc:ESTACIONAR AO LADO DE OUTRO VEICULO EM FILA DUPLA

Placa:NSP2395, Auto:A526946161, 20/11/2023, 16:55, AV VISCONDE DE SOUZA
FRANCO DEFRONTE AO NUM 600, Cod. Infracao:55680, Art:181, XIX,
Desc:ESTACIONAR LOCAL/HORARIO DE ESTACIONAMENTO E PA-
RADA PROIBIDOS PELA SINALIZACAO

Placa:RXJ5H63, Auto:A526946249, 21/11/2023, 13:10, TRAV MAURITI EM FREN-
TE AO NUM 2700, Cod. Infracao:54521, Art:181, VIII, Desc:ESTACIONAR
NO PASSEIO

Placa:QEH8899, Auto:A526947558, 20/11/2023, 08:45, AV MAGALHAES BA-
RATA EM FRENTE AO NUM 231, Cod. Infracao:55500, Art:181, XVIII,
Desc:ESTACIONAR EM LOCAL/HORARIO PROIBIDO ESPECIFICA-
MENTE PELA SINALIZACAO

Placa:PZA7597, Auto:A526947602, 20/11/2023, 09:52, TRAV LOMAS VALEN-
TINAS EM FRENTE AO NUM 1236, Cod. Infracao:55090, Art:181, XIII,
Desc:ESTACIONAR NO PONTO DE EMBARQUE/DESEMBARQUE DE
PASSAGEIROS TRANSPORTE COLETIVO

Placa:JTX3182, Auto:A527013536, 20/11/2023, 16:30, TRAV ANGUSTURA OPOS-
TO AO NUM 1733, Cod. Infracao:54521, Art:181, VIII, Desc:ESTACIONAR
NO PASSEIO

Placa:RWL9D69, Auto:A527049385, 20/11/2023, 15:39, TRAV DOS APINAGES
EM FRENTE AO NUM 70, Cod. Infracao:70301, Art:244, I, Desc:CONDUZIR
MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM CAPACETE DE SE-
GURANCA

Placa:SAL3A87, Auto:A527051630, 20/11/2023, 16:45, AV PORTUGAL EM FREN-
TE AO NUM 271, Cod. Infracao:54521, Art:181, VIII, Desc:ESTACIONAR
NO PASSEIO

Placa:RXG5B07, Auto:A526344109, 21/11/2023, 23:17, RUA SILVA CAS-
TRO X TRAV CASTELO BRANCO, Cod. Infracao:70301, Art:244, I,

Ano LXV - Nº 14.868